
Gestione della Qualità

DETERMINA DIRIGENZIALE

N.  6514 DEL 23/12/2024

OGGETTO: INDIZIONE  AVVISO  INTERNO  PER  LA  FRUIZIONE  DEI 
PERMESSI RETRIBUITI (150 ORE) RELATIVI AL DIRITTO ALLO 
STUDIO  ANNO  2025,  EX  ART.  62  CCNL COMPARTO  SANITÀ, 
2019/2021,  RISERVATO  AL  PERSONALE  DIPENDENTE 
DELL'AREA COMPARTO PRESSO L' ASP DI CATANZARO. 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: INDIZIONE  AVVISO  INTERNO  PER  LA  FRUIZIONE  DEI 
PERMESSI RETRIBUITI (150 ORE) RELATIVI AL DIRITTO ALLO 
STUDIO  ANNO  2025,  EX  ART.  62  CCNL COMPARTO  SANITÀ, 
2019/2021,  RISERVATO  AL  PERSONALE  DIPENDENTE 
DELL'AREA COMPARTO PRESSO L' ASP DI CATANZARO. 

Proposta del Responsabile del Procedimento n. 8891/2024

Il  Direttore  del  Gestione  della  Qualità  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 
dell'istruttoria fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Direttore Gestione della Qualità

PREMESSO che l’art. 62 “Diritto allo studio” del CCNL Comparto Sanità 2019/2021 sottoscritto in data 
02/11/2022 prevede al comma 1: “Ai dipendenti sono concessi – anche in aggiunta alle attività formative  
programmate dall’Azienda o Ente – permessi retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore per  
ciascun anno solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a  
tempo indeterminato presso ciascuna Azienda o Ente all’inizio di ogni anno” ed al successivo comma 2 “I  
permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo determinato di  
durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe […] ; 

CONSIDERATO che il limite massimo del 3% del personale del Comparto in servizio presso questa ASP 
all’inizio dell’anno in corso risulta pari a n. 69 unità;

RITENUTO:
• di dover indire apposito avviso interno, il cui schema è allegato al presente provvedimento quale  

parte integrante e sostanziale, riservato al personale del Comparto in servizio a tempo indeterminato 
e determinato presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, per la concessione dei permessi  
retribuiti nella misura massima di 150 ore individuali per il “Diritto allo Studio”, anno solare 2025, 
per un totale di n. 69 domande ammissibili al beneficio di cui trattasi; 

• di dover procedere alla pubblicazione, mediante affissione del suddetto avviso, sul sito aziendale di  
questa ASP per 10 (dieci) giorni; 

• di stabilire che la presentazione delle domande dovrà essere effettuata nel termine di giorni 10 (dieci) 
a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul sito aziendale e 
che qualora detto giorno sia festivo il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo; 

• di precisare, altresì, che eventuali domande tardive saranno accettate in subordine a quelle inviate nei  
termini e solo fino alla completa copertura dei posti disponibili; 

• di stabilire che, ove le domande pervenute nei termini superino il 3% delle unità di personale del 
Comparto in servizio a tempo indeterminato al 01/01/2024 presso questa Azienda, i beneficiari dei  
permessi di che trattasi verranno individuati mediante un ordine di priorità, nel rispetto dei criteri  
stabiliti  dai  commi  6,  7  e  8  dell’art.  62  del  Comparto  Sanità  2019/2021  sottoscritto  in  data 
02/11/2022; 

ATTESO che, relativamente ai corsi delle Università Telematiche, la concessione dei permessi in argomento 
risulta subordinata alla presentazione della documentazione relativa all’iscrizione, nonché all’attestazione, da 
parte dell’Università, della partecipazione personale del dipendente alle lezioni a distanza a condizione che,  
sia le giornate che gli orari dei corsi siano coincidenti con le ordinarie prestazioni lavorative e che sia provata  
la concomitanza dell’avvenuto collegamento all’Università Telematica con l’orario di lavoro (circolare n.  
12/2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica). L’Azienda si 
riserva di disporre opportuni controlli presso le Università Telematiche;

copia informatica per consultazione



RITENUTO,  pertanto,  di  dover  formulare  la  procedura  di  selezione  delle  domande  nel  rispetto  della  
percentuale del 3% del personale del Comparto a tempo indeterminato, in servizio al 01/01/2024;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza in materia;

Sulla  base  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  individuato  ai  sensi  della  legge 
241/90;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte e che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

1) Di indire, ai sensi dell’art. 62 “Diritto allo studio” del CCNL Comparto Sanità 2019/2021, sottoscritto in 
data  02/11/2022,  avviso  interno  riservato  al  personale  del  Comparto  dell’ASP di  Catanzaro  per  la 
concessione dei permessi retribuiti nella misura massima di 150 ore individuali per l’anno 2025. 

2) Di approvare il suddetto avviso quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
3) Di pubblicare il sopracitato bando sul sito aziendale dell’ASP di Catanzaro, nella sezione “Concorsi e 

Avvisi” per giorni 10 (dieci) a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente  
provvedimento (qualora detto giorno sia festivo il termine è prorogato al primo giorno successivo non 
festivo), termine utile per la presentazione delle domande.

4) Di precisare, altresì, che eventuali domande tardive saranno accettate in subordine a quelle inviate nei 
termini e solo fino alla completa copertura dei posti disponibili.

5) Di dare atto che, ove le domande presentate nei termini di scadenza sopra indicati superino il 3% delle 
unità del personale di Comparto in servizio al 01/01/2024 presso l’Azienda Sanitaria di Catanzaro, i  
beneficiari dei permessi in argomento verranno individuati previa formulazione di apposita graduatoria,  
stilata  nel  rispetto  dei  criteri  stabiliti  dai  commi  6,  7  e  8  dell’art.  62  del  CCNL Comparto  Sanità 
2019/2021 sottoscritto in data 02/11/2022.  

Il Responsabile del Procedimento amministrativo 
Incarico Funzione Formazione Dott.ssa CINZIA FAZIO

Il Responsabile dell’U.O.S. Formazione e Accreditamento Dr.ssa SIMONA ROCCIA

Il Direttore dell’UOC Gestione della Qualità Dr. CLAUDIO FRANCESCO TOMASELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


